

REFERAT Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling d. 06-03-2025

Mødedato	Torsdag d. 06. marts 2025 kl. 14:00
Mødested	Autismecenter Fredericia
Mødedeltagere	Karsten Uno Petersen, A, Carsten Sørensen, O, Roya Moore, C (Fravær), Kurt Jensen, V, Mark Søgaard, A

Indholdsfortegnelse

Program for besøg på nyt autismecenter i Fredericia - #.....	3
Godkendelse af delstrategi for Lægemidler og medicinske gasser.....	4
Godkendelse af klimaprojekter og anmodning om frigivelse af midler til deres gennemførelse.....	7
Godkendelse af rapportering nr. 57 for Nyt OUH.....	9
Godkendelse af anskaffelse af løst og teknisk udstyr til det nye OUH.....	12
Godkendelse af frigivelse af midler til rådgivning, Generalplan Svendborg.....	15
Godkendelse af tillægsbevilling, lokaleudfordringer, Sygehus Sønderjylland, Aabenraa.....	17
Status på arbejdet med Helhedsplan på Esbjerg Sygehus - #.....	20
Status på byggerier 4. kvartal 2024 - #.....	21
Mødeplan - #.....	23
Eventuelt - #.....	24
Underskriftsside.....	25

Punkt 1: Program for besøg på nyt autismecenter i Fredericia - #

25/9287

Sagsfremstilling

Møde i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 6. marts 2025 afholdes på det nye autismecenter i Fredericia.

Der er planlagt følgende program for udvalgsmødet:

Kl. 14.00-14.30

Orientering om det nye autismecenter og hvad det er for et socialt tilbud v/ centerchef Niels Christian Fruergaard Hansen og projektchef Leif Nielsen.

Kl. 14.30-15.30

Rundvisning på autismecenteret samt orientering om byggeprocessen og byggeriet v/ centerchef Niels Christian Fruergaard Hansen, afdelingsleder Maiken Lindved Bro og projektchef Leif Nielsen.

Kl. 15.30-ca. 17.00

Ordinært udvalgsmøde.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 06-03-2025

Til orientering.

Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Oplæg pkt. 1 ACN Præsentation BIG 060325

Fraværende Roya Moore, C

Punkt 2: Godkendelse af delstrategi for Lægemidler og medicinske gasser

24/1602

Resumé

Regionsrådet vedtog den 28. november 2022 "Tids- og procesplan for udarbejdelse af 6 delstrategier til klimareduktionsmål". På mødet den 28. august 2023 godkendte Regionsrådet kommissorierne for delstrategierne "Kliniske og øvrige forbrugsvarer", "Medicoteknik og IT" og "Lægemidler og farmaceutiske produkter".

Med denne sag præsenteres delstrategi for Lægemidler og farmaceutiske produkter, som fremadrettet benævnes delstrategi for Lægemidler og medicinske gasser.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede den 23. maj 2022, at Region Syddanmarks samlede

drivhusgasudledninger (herefter kaldet CO₂e) skal reduceres med mindst 35 % inden 2030 set i forhold til 2020, hvor det anslås, at regionen samlet udledte cirka 748.000 tons CO₂e.

Reduktionen skal sikres gennem indsatser i seks delstrategier, hvoraf Lægemidler og medicinske gasser er den ene.

Indkøb af Lægemidler og medicinske gasser bidrog i 2020 med ca. 150.000 tons CO₂e-udledninger, hvilket svarer til 20 % af regionens samlede udledninger. Med et reduktionsmål på 35 % skal delstrategien derfor bidrage med en reduktion på ca. 52.000 tons CO₂e.

Delstrategien omfatter CO₂e-udledninger fra produktion, transport og forbrug af Lægemidler og medicinske gasser. Dette omfatter både de danskproducerede lægemidler og de importerede udenlandske, der forbruges i Region Syddanmark.

Delstrategien er udarbejdet i tæt samarbejde med Amgros. Dette samarbejde fortsætter i forhold til den nationale strategi.

Nedenfor er en oversigt over de konkrete indsatser, der igangsættes for at opnå den forventede reduktion, fordelt på A. Medicinske gasser, B. Øvrige lægemidler samt C. Leverandørkrav. For yderligere detaljer henvises til vedlagte delstrategi med tilhørende bilag 1-3.

A. Medicinske gasser

CO₂e-belastning fra medicinske gasser er reduceret med mindst 2.300 tons CO₂e

I kategorien medicinske gasser vil der være indsatser og reduktionsmål inden for alle typer gasser, dog undtagen ilt, som ikke betragtes som en klimabelastende gas.

De nævnte indsatser er: Installation af lattergasdestruktor på de tre største rørførte anlæg i Region Syddanmark; Øvrige tiltag til reduktion af klimabelastning fra lattergas; Udfasning af Desfluran (I praksis er desfluran udfaset, men nævnes, da det indgår i vores baseline for 2020) samt Undersøgelse og om muligt implementering af bæredygtige bedøvelsesformer.

B. Øvrige lægemidler

CO2e-belastning fra øvrige lægemidler er reduceret med 10.500 tons CO2e (ved omlægning af forbrug, herunder reduktion af spild og ændret forbrugsmønster).

De nævnte indsatser er fx: Stop medicinspild, Spild på Hospice, DANROAD, Fra spray til pulver inhalatorer, Låne medicin/Puljerum samt Fra medicinindtag via drop til medicinindtag via tabletter, Afmedicinering og Undgå unødigt ordination.

C. Leverandørkrav

Krav i leverandørkæden via Amgros bidrager med en CO2e-reduktion på mindst 14.500 tons CO2-e.

De nævnte indsatser er: Bæredygtighedskriterier i nationale EU udbud; Bæredygtighedskriterier i fællesnordiske udbud, samt Samarbejde med Medicinrådet.

Fremtidige fokusområder

I forlængelse af at Region Syddanmark har igangsat arbejdet med denne delstrategi, har Region Syddanmark fået tildelt rollen som leadansvarlig på det nationale leadområde Bæredygtige lægemidler.

Indsatser i andre regioner, der viser sig via det tværregionale samarbejde, vil blive vurderet og om muligt implementeret løbende i Region Syddanmark. Disse indsatser vil desuden indgå i drøftelser/beslutninger om tiltag i forbindelse med midtvejsevalueringen i 2027.

Samarbejdet indebærer også, at der bliver arbejdet på at forbedre datagrundlaget inden for lægemidlers klimabelastning.

Investeringsbehov

Overordnet set forventes det, at de besparelser, der er at hente på et reduceret forbrug af henholdsvis medicinske gasser og lægemidler, vil kunne opveje de eventuelle økonomiske omkostninger, der måtte være i forbindelse med grønne krav i udbud samt evt. ændringer i behandlingsformer.

Alene indsatsområdet DANROAD forventes at kunne generere en besparelse på ca. 4 mio. kr. om året.

Flere af indsatserne kræver dog ressourcer i form af faglig ekspertise til såvel analysearbejde samt planlægning og gennemførelse af pilotprojekter mm. En række af de i strategien nævnte indsatser, er derfor allerede medfinansieret af midler fra Regionens klimapulje eller andre puljer. I takt med at der planlægges yderligere indsatser, vil der om nødvendigt blive søgt om medfinansiering evt. også eksternt.

Opmærksomhedspunkter for den vedlagte delstrategi

Med udgangspunkt i udfordringerne med data er det vigtigt at understrege, at reduktionspotentialer er og bliver et bedste bud. I takt med at indsatserne beskrevet i delstrategien gennemføres, vil vi komme tættere på at kunne lave egentlige beregninger, der viser potentialer inden for de forskellige lægemiddelgrupper.

I kommissorierne for de sidste tre delstrategier er tilføjet et afsnit om monitorering. Dette afsnit er ikke medtaget i delstrategien, fordi der udarbejdes eksekveringsplaner i forlængelse af delstrategierne, som adresserer spørgsmålet om monitorering og indikatorer.

Afdelingslæge Sidsel Arnsfang Pedersen, Farmakologi OUH, afdelingschef Torben Kyed Larsen, Grøn Omstilling samt chefkonsulent Marianne Mortensen, Grøn Omstilling, deltager under sagens behandling.

Klimavurdering

Delstrategien skal bidrage med en samlet reduktion på ca. 52.000 tons CO₂e, svarende til en reduktion på 35 % af CO₂e-udledningerne fra indkøb af lægemidler og medicinske gasser i 2020 og ca. 20 % af regionens samlede udledninger.

Delstrategien peger på indsatser, der kan reducere udledningerne med 18 % frem mod 2030. I 2027 gøres status og delstrategien revideres med ambitiøse målsætninger, der som minimum dækker resten af målsætningen om de 35% reduktion.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn anbefaler Regionsrådet:

At den vedlagte delstrategi for Lægemidler og medicinske gasser godkendes.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 06-03-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

Carsten Sørensen og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Delstrategi_Bæredygtige lægemidler

Bilag 1_Baseline og 5 R

Bilag 2_Uddybning af indsatser

Bilag 3 - Reduktionspotentiale

Kommissorium for Lægemidler og anæstesigasser

Oplæg pkt. 2 Præsentation - Delstrategi for Lægemidler og medicinske gasser i Region Syddanmark BIG 060325

Fraværende Roya Moore, C

Punkt 3: Godkendelse af klimaprojekter og anmodning om frigivelse af midler til deres gennemførelse

24/1602

Resumé

I september 2024 blev Delstrategi for Kliniske og øvrige forbrugsvarer godkendt. Delstrategien peger på indsatser til nedbringelse af regionens CO2e-udledning fra regionens indkøb af forbrugsvarer. Med denne sag præsenteres tre projekter, der skal bidrage til eksekvering af disse indsatser. Der anmodes med denne sag om frigivelse af i alt 2.656.000 kr. fra Klimapuljen fordelt på de tre projekter.

Sagsfremstilling

På alle regionens somatiske sygehuse, psykiatrisygehuset, socialområdet og i regionshuset er der igangsat en række projekter til eksekvering af klimadelstrategierne til nedbringelse af regionens CO2e-udledning. Med denne sag forelægges et udpluk af disse projekter, der vedrører Delstrategi for Kliniske og øvrige Forbrugsvarer.

Projektbeskrivelserne er vedlagt som bilag, og i nedenstående oversigt er indholdet i de enkelte projekter opsummeret, herunder behov for tilførsel af midler til gennemførelse af projektet.

Oversigt over vedlagte projekter:

Projektets navn	Enhed/projektejer	Delstrategi	Anmodning om midler
Grøn varestyring	SLB og Strategisk Indkøb	Kliniske og øvrige forbrugsvarer	850.000 kr.
Formålet med projektet er levere en regional metode til registrering af kassationer samt et værktøj til optimering af varestyring i Region Syddanmark. Formålet er at sikre en datadrevet og bæredygtig tilgang til lagerstyring, der kan implementeres ensartet på tværs af regionens enheder. Projektet er forankret i SLB's leadområde " <u>Minimering af spild via optimeret lagerstyring</u> " og implementerer en del af indsats C.2 i delstrategien (" <u>Optimeret lagerstyring i Delstrategi for Kliniske og øvrige forbrugsvarer</u> ").			
Flergangsemballage til to-go-salatmåltider	SHS	Kliniske og øvrige forbrugsvarer	406.000 kr.
Pilotprojektet fokuserer på udskiftning af engangsemballage til salater på Sygehus Sønderjylland (SHS), herunder indsamling af data til brug for <u>skalering</u> til øvrige to-go emballager og til andre sygehuse. Projektet bidrager til implementering af en del af indsats B.2 i delstrategien (" <u>Region Syddanmark udskifter alle på forhånd kendte produkter, der med sikkerhed kan skiftes fra engangs- til flergangsprodukter i Delstrategi for Kliniske og øvrige forbrugsvarer.</u> ")			
Realisering af grønne potentialer på indkøbsområdet	Strategisk Indkøb	Kliniske og øvrige forbrugsvarer	1.400.000 kr.
Projektet skal understøtte <i>Delstrategi for Kliniske og øvrige forbrugsvarer</i> ved at identificere muligheder for yderligere indsatser til den reviderede delstrategi i 2027, samt gennemføre minimum 6 konkrete delprojekter inden for delstrategiens område. Disse delprojekter fokuserer blandt andet på overgangen fra engangs- til flergangsprodukter, undgå køb og optimering af processer. Udover CO2e-reduktion forventes projektet at have et positivt økonomisk potentiale.			

Økonomi

Der er samlet set behov for tilførsel af i alt 2,656 mio. kr. fordelt på tre projekter.

I budget 2022 er afsat en engangsbevilling på 15 mio. kr. til at understøtte initiativer til nedbringelse af regionens CO2e-udledninger. Heraf er 11,494 mio. kr. tidligere blevet uddelt fra puljen. Godkendes bevillingen til ovenstående projekter, vil der være 0,850 mio. kr. tilbage i klimapuljen for 2022 til kommende initiativer på området. I budget 2024 er afsat en klimapulje på yderligere 15 mio. kr., der pt. ikke er disponeret.

Klimavurdering

Projekt Grøn varestyring Flådestyrings- og bookingsystem. Projektet forventes at reducere klimabelastningen med 4.800 ton CO2e årligt. Dette opnås ved en mere effektiv lagerstyring, der reducerer spild, små ordrer og transport.

Projekt Flergangsemballage til to-go-salatmåltider skal bidrage til opfyldelse af målsætning B.2 i delstrategi for Kliniske og øvrige forbrugsvarer. Baseret på det nuværende forbrug af to-go engangsemballage vil gevinsterne i pilotprojektet være en affaldsreduktion på 2,2 ton pr. år og en CO2e reduktion på 1,8 ton pr. år. Derudover skal det skabe en øget cirkulær adfærd hos personalet.

Projekt Realisering af grønne potentialer på indkøbsområdet skal bidrage til eksekvering af Delstrategi for Kliniske og øvrige forbrugsvarer samt yde et væsentligt bidrag til delstrategiens revision i 2027. Projektet forventes at bidrage med en samlet årlig CO2e-besparelse på op til 200.000 kg. og samtidig have et positivt økonomisk potentiale.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler Regionsrådet:

At de forelagte klimaprojekter godkendes.

At der fra klimapuljen 2022 frigives i alt 2,656 mio.kr. i 2025, som udmøntes til sygehuse mv., jf. sagsfremstillingens tabel.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 06-03-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

Carsten Sørensen og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Projektbeskrivelse_Flergangsemballage

Projektbeskrivelse_Realisering af grønne potentialer på indkøb

Projektbeskrivelse_Grøn varestyring

Fraværende Roya Moore, C

Punkt 4: Godkendelse af rapportering nr. 57 for Nyt OUH

24/19564

Resumé

Den revisorpåtegnede kvartalsrapport, Det Tredje Øje-rapporten (DTØ) for kvalitetsfundsprojektet Nyt OUH for 4. kvartal 2024 og statusrapport for effektivisering frem mod det nye OUH for 2024 forelægges til godkendelse med henblik på politisk behandling og fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

Sagsfremstilling

Region Syddanmark skal kvartalsvis rapportere til Indenrigs- og Sundhedsministeriet om status på de igangværende kvalitetsfundsprojekter. Kvartalsrapporten og DTØ-rapporten for 4. kvartal 2024 for kvalitetsfundsprojektet Nyt OUH forelægges hermed til Regionsrådets godkendelse med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

Regionsrådet i Region Syddanmark godkendte den 25. november 2024 tillægsaftale til Allonge VI vedrørende tidsfristforlængelse samt økonomisk kompensation til totalentreprenøren på DP03-08, Odense Hospital Project Team (OHPT). Aftalen er en tillægskontrakt til totalentreprisekontrakten med OHPT.

OHPT afleverer dermed DP03-DP08 og DP100 til regionen successivt i perioden juli 2026 til februar 2027, hvormed aflevering af det nye OUH forsinkes med omkring to år. Indflytning på det nye OUH planlægges at starte i efteråret 2027.

Forsinkelsen skyldes langt overvejende manglende bemanning på byggepladsen og forsinket hovedprojektering af projektet. Derudover har projektændringer foranlediget af bygherre og deraf følgende forsinket/manglende tilbagemeldinger fra bygherre på en række forhold, der har ligget på kritisk vej i projektet, haft en tidsmæssig konsekvens for projektet.

Det økonomiske aftaleelement består af, at Region Syddanmark afregner en økonomisk kompensation på 525 mio. kr. til OHPT. Økonomien er delt op i to elementer:

Godtgørelse for tid (225 mio. kr.)

Regionen anerkender at være medvirkende årsag til fem måneders forsinkelse, hvor tre måneder repræsenterer tid for udførte ekstraarbejder og to måneder repræsenterer tid for manglende rettidige bygherretilbagemeldinger.

Projektændringer (300 mio. kr.)

Generelt repræsenterer projektændringerne og ekstraarbejderne konsekvenserne af den teknologiske og funktionsmæssige udvikling. Henset til projektets kompleksitet og den tidsmæssige spændvidde i opførelsen af det nye OUH, har der naturligt været projektændringer. Ændringerne har været nødvendige for at sikre et tidsvarende og fuldt funktionsdygtigt sygehus.

Set i lyset af, at aftalen er en forligsaftale, er der indlejret økonomiske incitamenter for at sikre den nødvendige fremdrift. Regionen stiller krav om en styrkelse af OHPTs organisation, hvilket afspejler sig i, at regionen finansierer en nødvendig styrkelse af OHPTs organisation, samt at der for flere af milepælene er indlejret et økonomisk incitament for at sikre fremdrift.

Der er fra regionens side opmærksomhed på at sikre OHPTs forpligtelse i forhold til aftalens krav og rammer, hvorfor der er indlejret en række mekanismer i aftalen med henblik på at sikre færdiggørelsen af det nye OUH. Dette afspejler sig blandt andet i et revideret styringsparadigme, krav om monitorering og bemandingsopfølgning.

Det bemærkes, at regionen vil anmode Indenrigs- og Sundhedsministeriet om en udvidelse af budgetrammen for Nyt OUH til aftaleøkonomi, forsinkelsesomkostninger samt styrkelse af projektets reserver. Budgetudvidelsen søges endvidere finansieret via en låneramme. Regionen er i dialog med Indenrigs- og Sundhedsministeriet herom.

På baggrund af den indgåede aftale er trafiklysmarkeringen for økonomi ændret til gul. Grunden til at økonomi ikke er markeret grøn skyldes, at der endnu ikke foreligger en endelig afklaring med Indenrigs- og Sundhedsministeriet i forhold til lånefinansiering. Dermed er projektets styrende budget ikke justeret i forhold til den politisk godkendte aftale. Indtil det styrende budget justeres vil der således være en forskel mellem budgettet og det samlede forventede forbrug svarende til den afledte økonomi i forbindelse med indgåelse af tillægsaftalen.

Trafiklysmarkeringen for tid er ændret til grøn. Der er med tillægsaftalen aftalt nye afleveringsfrister for byggeriet og indflytning er planlagt til at starte i efteråret 2027. Det forventes, at den aftalte tidsplan kan overholdes.

Trafiklysmarkeringen for kvalitet er, i lighed med forrige kvartal, farvet grøn. Det vurderes, at projektet fortsat kan afsluttes i overensstemmelse med de fastlagte kvalitetsniveauer. Der er dog en skærpet opmærksomhed på rettidig levering af kvalitetsdokumentation på projekterne.

Revisorerklæring og Rapportering fra Det Tredje Øje (DTØ)

Revisorerklæringen indeholder ingen forbehold i forhold til det rapporterede. Revisor henleder opmærksomheden på at trafiklysmarkeringen for ”økonomi” er fastsat til gul.

DTØ har ikke fundet anledning til bemærkninger vedrørende projektorganisationens angivne status for 4. kvartal af 2024.

Realisering af effektiviseringsgevinster

Der blev ved endeligt tilsagn for medfinansiering fra kvalitetsfonden til etablering af Nyt OUH fastsat et effektiviseringskrav på 348 mio. kr. (2010-pl), svarende til 440,0 mio. kr. (2024-pl). Ifølge Indenrigs- og Sundhedsministeriets regnskabsinstruks skal der årligt rapporteres på realisering af effektiviseringsgevinster. Rapporteringen består af et statusnotat og tilhørende bilag.

Rapporteringen viser, at OUH til og med 2024 har realiseret 228,8 mio. kr. i årlig effektiviseringsgevinst, og dermed er på vej imod at realisere det samlede effektiviseringskrav. I forlængelse af fastlæggelsen af indflytningstidspunktet for det nye OUH i efteråret 2027 forventes der fuld realisering af effektiviseringskravet med udgangen af 4. kvartal 2028.

OUH arbejder løbende på at eliminere risikoen i forbindelse med udmøntning af effektiviseringskravet gennem at fokusere og planlægge ud fra, at der er tale om et fast mål, der skal nås.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler Regionsrådet:

At rapporteringen for 4. kvartal 2024 for kvalitetsfondsprojektet Nyt OUH godkendes med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

At Det Tredje Øje (DTØ) rapporten for 4. kvartal 2024 godkendes med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

At Statusrapport for effektivisering frem mod det nye OUH for 2024 godkendes med henblik på fremsendelse til Indenrigs- og Sundhedsministeriet.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 06-03-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

Carsten Sørensen og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Kvartalsrapport 4. kvartal 2024x

Nyt OUH - Det Tredje Øje Rapport Q4 2024 - END 04-02-25

Statusnotat om effektiviseringsgevinster Nyt OUH 2024 (inkl. bilag) 07.02.2024

Ledelseserklæring 4 kvartal 2024

Generelle principper 4 kv. 2024

Revisorerklæring

Fraværende Roya Moore, C

Punkt 5: Godkendelse af anskaffelse af løst og teknisk udstyr til det nye OUH

25/2222

Resumé

Med henblik på at sikre effektive og sikre patientforløb på det nye OUH skal der anskaffes en bred vifte af inventar og udstyr til klinikken. På den baggrund forelægges nærværende sag med henblik på frigivelse af bevilling til anskaffelse af løst og teknisk udstyr til det nye OUH.

Sagsfremstilling

I forbindelse med opførelsen af det nye OUH er det en forudsætning for realiseringen af effektive og sikre patientforløb, at det rette udstyr er tilgængeligt for klinikken. Dette er afgørende for at opretholde den nødvendige patientsikkerhed, hvorfor der skal anskaffes forskelligartet udstyr med henblik på, at sikre et fuldt funktionsdygtigt hospital.

Dette afspejler sig i nærværende sag, som omhandler anskaffelse af løst og teknisk udstyr til det nye OUH. Benævnelsen favner bredt og omhandler blandt andet anskaffelse og installation af teknisk udstyr og inventar til laboratorierne og Sygehus Apotek Fyn, til undersøgelses- og behandlingsrum samt skop-, utensilie- og sengevask til vask og sterilisering af klinisk inventar og udstyr.

Anskaffelse af løst og teknisk udstyr repræsenteres overordnet af:

- Kliniske møbler og inventar
- Klinisk udstyr, herunder autoklaver, endoskopvasker og instrumentvasker (fælles for de nævnte er, at de anvendes til vask og sterilisering af forskelligartet klinisk udstyr)
- Senge og madrasvasker
- Køle- og fryseskabe
- LAF bænke samt stink- og kemikalie skabe.
- Lifte
- Garderobeskabe, EPJ borde og pårørendemøbler.

På trods af de meget forskelligartede kategorier er fællesnævneren for anskaffelserne, at de alle bidrager til et funktionsdygtigt hospital som blandt andet repræsenteres af anskaffelse af udstyr til Sygehus Apotek Fyns farmaservice i form af sikkerhedsbænke, medicinkøleskabe og produktionsvægte. Ved medicinproduktion er det essentielt, at medicinen produceres i sikkerhedsbænke, da dette beskytter medarbejderen og miljøet ved blandt andet håndtering af pulvermedicin og organiske opløsningsmidler. Dermed understøtter udstyrsanskaffelserne produktion og kvalitetskontrol af lægemidler produceret i Sygehus Apotek Fyn.

Det samme gør sig gældende for anskaffelse af udstyr til laboratoriefunktionerne, hvor blandt andet anskaffelse af LAF bænke og stinkskabe sikrer, at medarbejderne kan arbejde i et sterilt og sikkert miljø.

For yderligere henvises til bilag.

Principper for bestykning af det nye OUH: Genanvendelse og nyanskaffelser

Gældende for laboratorieområdet og Sygehus Apotek Fyn er, at disse funktioner i høj grad vil blive nybestykt grundet valideringsaktiviteter af udstyret, som danner grundlag for nødvendige myndighedsgodkendelser.

Dette princip er dog ikke gældende for de øvrige funktioner, hvor der er et stort fokus på genanvendelse af eksisterende udstyr og inventar fra OUH. Der pågår således en kvalificeringsproces i forhold til anskaffelse og genanvendelse af eksisterende udstyr og inventar for at sikre korrekt bestykning af udstyr i samtlige rum på det nye OUH. Formålet hermed er at få et samlet overblik over, hvilket udstyr kvalitetsfundsprojektet skal anskaffe, og hvilket udstyr eksisterende OUH flytter til det nye OUH (genanvendelse).

Det lægges endvidere til grund, at såfremt det ikke er muligt at genanvende i det forventede omfang, finansieres anskaffelser uden for kvalitetsfundsprojektet af OUHs transformationsbudget.

For så vidt angår medicoteknisk apparatur forelægges Regionsrådet en plan for finansiering af det nødvendige genanskaffelsesbehov, der sikrer en smidig overgang til driften på det nye OUH på regionsrådsmøde i april 2025.

Økonomi

Kvalitetsfondens samlede budget for anskaffelserne er 261,9 mio. kr. Anskaffelserne er opdelt i en række områder, hvor det dog samtidig bemærkes, at der ved afklaring af konkrete anskaffelsesbehov kan vise sig et behov for omprioritering mellem øvrige budgetposter inden for den samlede bevilling. Dette vil i så fald ske ved omprioritering inden for den samlede økonomiske ramme.

Desuden søges bevilling til dækning af kontraheringsrisiko på 10 %, således at den samlede bevilling udgør 288,1 mio. kr. Kontraheringsrisikoen på 26,2 mio. kr. trækkes kun fra den allokerede reserve vedrørende udstyr såfremt licitationsresultaterne gør dette nødvendigt.

Klimavurdering

Der vil i projekterne være fokus på bæredygtige løsninger i forhold til energi og klima, således at der, i det omfang det er muligt, sikres en bæredygtig tilgang til leverancerne med mindst mulig klimabelastning.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler Regionsrådet:

At projektbeskrivelsen for anskaffelse af løst og teknisk udstyr godkendes.

Vedr. det nye OUH

At der meddeles tillæg til anlægsbevilling på 267,343 mio. kr. (indeks 144,21) til anskaffelse af løst og teknisk udstyr til det nye OUH.

At der frigives tilsvarende rådighedsbeløb til formålet.

Vedr. det nye OUH - Psykiatrien

At der til psykiatriens andel af løst og teknisk udstyr til det nye OUH meddeles tillæg til anlægsbevilling på 20,747 mio. kr. (indeks 181,6).

At der af allerede afsatte rådighedsbeløb frigives tilsvarende beløb til formålet.

At regionsdirektøren bemyndiges til at godkende licitationsresultaterne for anskaffelse af løst og teknisk udstyr inden for den meddelte økonomiske ramme.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 06-03-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

Carsten Sørensen og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Projektbeskrivelse, Anskaffelse af løst og teknisk udstyr

Fraværende C, Roya Moore

Punkt 6: Godkendelse af frigivelse af midler til rådgivning, Generalplan Svendborg

21/978

Resumé

Sagen omhandler frigivelse af midler til rådgivning i forbindelse med generalplan Svendborg. Det er nødvendigt at igangsætte en række tekniske forarbejder inden udførelsen af selve generalplanes funktionelle disponering.

For at kunne fortsætte processen, dels af hensyn til de forberedende tekniske udredninger og analyser, dels af hensyn til den pågående proces med Svendborg Kommune omkring lokalplanarbejdet, indstilles det derfor at der frigives rådgivermidler på 15,0 mio. kr. (indeks 181,6) af det afsatte rådighedsbeløb i 2025. Hermed sikres det, at rådgivningen kan igangsættes og fortsætte frem til den senere endelige godkendelse af Generalplan Svendborg.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte i februar 2023 en foranalyse og procesplan som grundlag for det videre arbejde med udarbejdelse af generalplan II for Svendborg Sygehus. Juni 2024 forelagdes og godkendte Regionsrådet midtvejsstatus for Generalplan Svendborg.

Generalplan Svendborg har efterfølgende været præsenteret på dels borgermøde i Svendborg og dels medarbejdermøde.

Efterfølgende har generalplan Svendborg været i høring i OUH's fælles MED-udvalg (FMU) samt alle lokale MED-udvalg (LMU).

Generalplan og høringssvar vil blive forelagt Sundhedsudvalget og Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling på et fællesmøde i april med henblik på drøftelse.

Efterfølgende vil den endelige generalplan blive forelagt Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling på juni mødet med henblik på endelig godkendelse i Regionsrådet den 23. juni 2025.

Det er imidlertid nødvendigt at igangsætte en række tekniske forarbejder inden udførelsen af selve generalplanes funktionelle disponering.

De tekniske forarbejder vedrører bla. dette:

- Kortlægning af eksisterende forhold vedr. bl.a. bebyggelse, støj, trafik, parkering og regnvandshåndtering, som input til Svendborg Kommunes lokalplanarbejde.
- Projektering af omlægning og evt. supplerende tekniske forsyninger, herunder køling, højspænding og nødforsyning, omlægning af fjernvarme og nødkedel, håndtering af regnvand og spildevand.
- Projektering af ny bygning 37 til varemodtagelse og logistik.
- Projektering af bygning 29 til bygningsdrift og forsyningscentral.

På den baggrund har Regionsrådet tidligere reserveret et rådighedsbeløb på 38,5 mio. kr. (indeks 181,6) på investeringsrammen, som del af den samlede ramme til projektet på 650 mio. kr. (indeks 175,9) jf. budgetaftalen for 2025.

For at kunne fortsætte processen, dels af hensyn til de forberedende tekniske udredninger og analyser, dels af hensyn til den pågående proces med Svendborg Kommune omkring lokalplansarbejdet, indstilles det derfor at der frigives rådgivermidler på 15,0 mio. kr. (indeks 181,6) af det afsatte rådighedsbeløb i 2025. Hermed sikres det, at rådgivningen kan igangsættes og fortsætte frem til den senere endelige godkendelse af Generalplan Svendborg.

Klimavurdering

I Region Syddanmarks klimastrategi er DGNB styringsredskabet til at sikre en helhedsorienteret behandling af de særlige miljømæssige, sociale og økonomiske aspekter. Som minimum skal alle byggesager klimavurderes.

I arbejdet med Generalplan II for Svendborg Sygehus vil Region Syddanmarks klimastrategi indgå som en naturlig del af den planlægning og de overvejelser der gennemføres. Det vil sige at klimamæssigt bæredygtige løsninger vil indgå som en integreret del af den forudgående planlægning og projektering.

Indstilling

Det indstilles at Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler Regionsrådet:

At ovenstående plan for igangsættelse af rådgivning vedr. projektering af de indledende projekter, herunder nødvendig omlægning og udbygning af tekniske installationer godkendes.

At der meddeles en anlægsbevilling på 15 mio. kr. (indeks 181,6) til formålet.

At der frigives tilsvarende rådighedsbeløb i 2025, finansieret af det allerede afsatte rådighedsbeløb til Generalplan Svendborg.

At koncerndirektør Jørgen Bjelskou bemyndiges til at godkende licitationsresultater inden for den meddelte økonomiske ramme.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 06-03-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

Carsten Sørensen og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Roya Moore, C

Punkt 7: Godkendelse af tillægsbevilling, lokaleudfordringer, Sygehus Sønderjylland, Aabenraa

21/39130

Resumé

Regionsrådet godkendte i oktober 2021 idéoplæg vedr. ombygning og sammenlægning af Psykiatriens modtagelse og FAM sengepladser Sygehus Sønderjylland. Projekt har nu været udbudt i offentlig licitation. Licitationsresultatet viser en overskridelse af budgetrammen på 2,1 mio. kr.

Sagsfremstilling

Regionsrådet godkendte i oktober 2021 idéoplæg vedr. ombygning og sammenlægning af Psykiatriens modtagelse og FAM-sengepladser Sygehus Sønderjylland, Aabenraa, og meddelte og frigav samtidig anlægsbevilling og rådighedsbeløb til projektet på 10,0 mio. kr. (indeks 146,0). Svarende til 11,925 mio. kr. i 2025 ekskl. forbrug (indeks 181,6).

Udfordringerne med de eksisterende fysiske rammer knyttede sig til følgende:

- For lidt plads, for lidt diskretion og for lidt differentierede opholdsmuligheder i venteområdet:
 - Det er for trangt og mange føler sig udstillet/sårbar i de nuværende rammer.
- Uhensigtsmæssig placering af de psykiatriske sengepladser:
 - For dårlig udnyttelse af psykiatriens akutsengestuer – psykiatriens arealer ligger pt. på to forskellige planer, hvilket gør det svært for personalet, der skal dække både modtagelsesområdet og akutsengestuerne på niveauet over.
- Opdeling:
 - Behov for på en række områder at få en tydeligere opdeling af eksisterende fysik i FAM mellem psykiatri og somatik.
- Bedre arbejdsforhold for personalet:
 - Behov for flere arbejdspladser, på grund af ikke mindst flere nye funktioner i psykiatrien (mobilteam, akut udrykningstjeneste), der har base i FAM.
- For få somatiske observations- og undersøgelsespladser i FAM:
 - Der er ind i mellem observationspatienter med ophold på gangen.

Løsningen på at imødekomme udfordringerne var en etablering af tilbygning til nuværende FAM.

Projektet omhandler derfor en tilbygning og udvidelse på 300 m² i umiddelbar tilknytning til eksisterende FAM. Dette for at imødegå udfordringer med de eksisterende fysiske rammer både med hensyn til indretning og pladsforhold, for at kunne matche den større akutaktivitet, den større personalegruppe og erfaringerne med fysisk at håndtere de forskellige patientgrupper i FAM, både hver for sig og samlet.

Den fælles indgang til FAM, organisering af arbejdet i FAM og fællesskabet mellem somatik og psykiatri fastholdes uændret.

Der er nu gennemført en nærmere projektering af projektet, der efterfølgende har været udbudt i totalentreprise. Resultatet af licitationen viser en overskridelse af budgetrammen på 2,1 mio. kr.:

Mio.kr.	Budget (2025 indeks 181,6)
Budgetramme:	11.925
Lic resultat:	14,021
Overskridelse:	-2.096

Overskridelse af den af Regionsrådets godkendte og meddelte anlægsbevilling fra 2021 kan primært henføres til prisstigninger på markedet (materialer) og den generelle stærke efterspørgsel i anlægssektoren med et marked, der er mættet. Konsekvensen, der ses generelt, er få bydere på opgaverne.

Klimavurdering

I arbejdet med tilbygningen er Region Syddanmarks klimastrategi indtænkt som en naturlig del af den planlægning og de overvejelser, der gennemføres. Projektet er klimavurderet, men kan ikke DGNB certificeres.

Klimamæssigt bæredygtige løsninger indgå som en integreret del af den forudgående planlægning og projektering.

Krav om bæredygtighed og mindst mulig klimabelastning indtænkes, hvor det er muligt i projektets udførelse.

Indstilling

Det indstilles, at Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler Regionsrådet:

At der meddeles tillæg til anlægsbevilling på 2,096 mio. kr. (indeks 181,6) til projektet.

At der afsættes og frigives tilsvarende beløb i 2025, finansieret af prioriteringspuljen anlæg.

At koncerndirektør Jørgen Bjelskou bemyndiges til at godkende licitationsresultatet inden for den meddelte økonomiske ramme.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 06-03-2025

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling anbefaler indstillingen over for Regionsrådet.

Carsten Sørensen og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Roya Moore, C

Punkt 8: Status på arbejdet med Helhedsplan på Esbjerg Sygehus - #

25/5582

Resumé

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling har på mødet den 13. januar 2025 anmodet om en status på arbejdet med en helhedsplan på Esbjerg og Grindsted Sygehus og herunder særligt arbejdet med et idéoplæg for modernisering af den centrale operationsgang på Esbjerg Sygehus.

Sagsfremstilling

Generalplan 2010 for Esbjerg og Grindsted Sygehus er ved at være afsluttet, mens der fortsat er behov for at prioritere modernisering og fremtidssikring af de fysiske rammer. Af Budgetaftale 2025 for Region Syddanmark fremgår således, at ”parterne er enige om at udarbejde idéoplæg og senere projektbeskrivelse for den centrale operationsgang på Esbjerg og Grindsted Sygehus. Moderniseringen af den centrale operationsgang sammentænkes med elementerne i den kommende langsigtede helhedsplan.”

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling har på mødet den 13. januar 2025 anmodet om en status på arbejdet hermed.

En direktionsforankret projektstyregruppe under Esbjerg og Grindsted Sygehus bestående af klinikere og medarbejdere samt repræsentanter fra Bygningsafdelingen, har gennem længere tid arbejdet med at beskrive et projekt herfor. Det kan konstateres, at der indgår mange afhængigheder og sammenhænge såvel for patienter og pårørende, personale samt driftsmæssige og bygningsfysiske i et projekt, der vedrører en af sygehusets kerneopgaver og -funktioner.

På nærværende møde gives desuden en kort mundtlig status på projektet.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 06-03-2025

Til orientering.

Carsten Sørensen og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Roya Moore, C

Punkt 9: Status på byggerier 4. kvartal 2024 -

18/10690

Resumé

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling orienteres om status på byggeprojekter for 4. kvartal 2024.

Sagsfremstilling

Udvalget orienteres hvert kvartal om status på anlægsprojekter, hvor anlægssummen som udgangspunkt overstiger 15 mio. kr. Rapporteringen omfatter projekter på både det somatiske, psykiatriske og sociale område.

Konkret rapporteres der på:

Somatik

Odense Universitetshospital:

- AiB laboratorium, Odense
- Plasmaferese- og fuldblodstappecenter (Kolding)
- Regionalt lager (ved det nye OUH).

Sygehus Lillebælt:

- Generalplan Vejle, Fase 2
- Neonatal-, barsels- og fødeafsnit, Kolding Sygehus
- Laboratoriecenter, Vejle Sygehus
- Etablering af rygcenter, Kolding Sygehus
- Fysisk kapacitetsoptimering, Kolding Sygehus
- Middelfart Nærhospital.

Sygehus Sønderjylland:

- Generalplan Sønderborg.

Esbjerg og Grindsted Sygehus:

- Generalplan for udbygning af Esbjerg Sygehus, Fase 3
- Udvidelse af parkeringskapacitet, Esbjerg Sygehus
- Opførelse af lager- og logistikfaciliteter på Esbjerg Sygehus .

Psykiatri

- Børne- og ungdomspsykiatrisk afdeling (ved det nye OUH)
- Voksenpsykiatrien som OPP (ved det nye OUH).

Socialområdet

- Autismecenter Nymarksvej i Fredericia.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 06-03-2025

Til orientering.

Carsten Sørensen og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Bilag

Bilag_Status på byggeri_ 4. kvartal 2024_BIG

Fraværende Roya Moore, C

Punkt 10: Mødeplan - #

25/1011

Sagsfremstilling

Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling har godkendt følgende mødeplan for 2025:

- Fredag den 4. april 2025, kl. 10-13 - Regionshuset
- Torsdag den 8. maj 2025, kl. 14-17 – Byggepladsen Nyt OUH i Odense
- Onsdag den 4. juni 2025, kl. 14-17 – Aabenraa Sygehus
- Torsdag den 7. august 2025, kl. 14-16 – (reserveret)
- Torsdag den 11. september 2025, kl. 14-17 – Det nye nærhospital i Middelfart
- Torsdag den 2. oktober 2025, kl. 14-17 - Regionshuset
- Torsdag den 30. oktober 2025, kl. 14-17 – Forskerparken i Odense (WHINN)
- Torsdag den 27. november 2025, kl. 14-17 – Byggepladsen Nyt OUH i Odense

Møderne er koordineret med møder i Regionsrådet, Forretningsudvalget og øvrige udvalgsmøder i Region Syddanmark i 2025.

Administrationen foreslår, at der afholdes fællesmøde mellem Sundhedsudvalget og Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling. På fællesmødet skal der orienteres om arbejdet med Generalplan på Svendborg Sygehus. Der er forventningen, at den samlede sag kan behandles politisk i juni 2025.

Det foreslås, at fællesmødet afholdes tirsdag den 8. april 2025, kl. 17.00–18.00 i regionshuset med mulighed for virtuel deltagelse.

Indstilling

Det indstilles:

At der afholdes fællesmøde mellem Sundhedsudvalget og Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling tirsdag den 8. april 2025, kl. 17.00-18.00.

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 06-03-2025

Godkendt.

Carsten Sørensen og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Roya Moore, C

Punkt 11: Eventuelt - #

25/1011

Beslutning i Udvalget for Byggeri, Indkøb og Grøn Omstilling den 06-03-2025

Orientering om status på det nye OUH.

Orientering vedr. facadeudskiftning på patienternes parkeringshus, Vejle Sygehus.

Orientering om status på etablering af to nye operationsstuer på Svendborg Sygehus.

Carsten Sørensen og Roya Moore deltog ikke i sagens behandling.

Fraværende Roya Moore, C

Punkt 12: Underskriftsside

Fraværende Roya Moore, C